
_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1131 del 23/05/2024

Pag. 1 di 13

COPIA

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE N. 1131 DEL 23/05/2024

Direzione 3 - Coordinamento Ragioneria Bilancio e Contabilità –
Gestone Risorse Umane

OGGETTO:Concorso pubblico, per titoli e per esami, per la copertura con contratto
di lavoro a tempo pieno e indeterminato di n. 10 posti di Istruttore Amministrativo,
Area degli Istruttori, CCNL 16.11.2022 Comparto Funzioni Locali. Approvazione
graduatoria - Assunzione.

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto sindacale n. 17 del 01.06.2022 è stato conferito alla scrivente

l’incarico dirigenziale della Direzione 3 - “Coordinamento Ragioneria Bilancio e Contabilità -

Gestione del Personale”.

Considerato che con delibera di Giunta Comunale n. 133 del 31.08.2023 è stato approvato ed

adottato, ai sensi dell’art. 6 del Decreto Legge 09 giugno 2021 n. 80, convertito con

modificazioni in Legge 6 agosto 2021 n. 113, il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2023

-2025 (P.I.A.O.), il quale alla sezione 3.3 Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale, prevede,

tra l’altro, l’assunzione di n. 10 istruttori.

Richiamata/o

- la nota prot. n. 67966 del 31.07.2023, con cui è stata avviata la procedura di mobilità

obbligatoria ai sensi dell’art. 34/bis del D.Lgs. n. 165/2001, ai fini del reclutamento di n.

10 Istruttori (ex cat. C);

- la nota prot. n. 68324 del 01.08.2023 della Giunta Regionale della Campania, con cui ha

invitato la presente amministrazione a prendere contatti con il Consorzio Unico di Bacino



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1131 del 23/05/2024

Pag. 2 di 13

delle Province di Napoli e Caserta al fine di ottemperare a quanto sancito dall’art. 34-bis

del D.Lgs. 165/2001, relativamente alla copertura dei profili attinenti all’Area degli

Istruttori;

- la nota prot. n. 69460 del 04.08.2023 ad oggetto “Comunicazione per la mobilità

obbligatoria ai sensi dell’art. 34/bis del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.- programmazione

triennio 2023/2025” con cui Il Comune di Pozzuoli chiedeva al Consorzio Unico di Bacino

delle Province di Napoli e Caserta gli elenchi del personale in disponibilità ai fini

dell’assunzione ai sensi dell’art. 34/bis del D.Lgs. n. 165/2001;

- la nota prot. n. 69494 del 04.08.2023 con cui il Consorzio Unico di Bacino delle Province

di Napoli e Caserta riscontrava la richiesta del Comune di Pozzuoli, trasmettendo gli

elenchi del personale in disponibilità;

- la determinazione dirigenziale n. 1690 del 09.08.2023 con cui è stata nominata la

Commissione per la valutazione dell’idoneità degli iscritti negli elenchi comunicati dal

Consorzio Unico di Bacino delle Province di Napoli e Caserta;

- l’avviso pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Pozzuoli in data 09.08.2023 con

cui i candidati sono stati convocati per il giorno 24.08.2023 alle ore 08.00 presso la casa

comunale, sede della Protezione civile;

- la determinazione dirigenziale n. 1733 del 25.08.2023 con cui si è preso atto del verbale

n. 2 del 24.08.2023 della nominata Commissione che ha dichiarato conclusa con esito

negativo la procedura ex art. 34/bis del D.Lgs. n. 165/2001;

- la determinazione dirigenziale n. 2663 del 18.12.2023 con la quale è stata disposta

l’approvazione del bando di concorso pubblico, per titoli e per esami, per la copertura

con contratto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato di n. 10 posti di Istruttore

Amministrativo, Area degli Istruttori, CCNL 16.11.2022 Comparto Funzioni Locali nonché

la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e sul sito Internet del Comune di Pozzuoli

sez. Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso e sul Portale Unico del

Reclutamento (InPA);

- la determinazione dirigenziale n. 2812 del 29.12.2023 con la quale è stata nominata la

commissione esaminatrice;

- la determinazione dirigenziale n. 392 del 16.02.2024 con la quale è stata disposta

l’ammissione alla prova scritta di tutti candidati che hanno superato la prova

preselettiva;



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1131 del 23/05/2024

Pag. 3 di 13

- la determinazione dirigenziale n. 906 del 19.04.2024 con la quale è stata disposta

l’ammissione alla prova orale di tutti i candidati che hanno superato la prova scritta.

Atteso che il Presidente della Commissione esaminatrice ha rappresentato che in data

23.05.2024 la Commissione ha ultimato le attività concorsuali di che trattasi ed ha trasmesso al

Servizio Gestione del Personale tutti i verbali e la graduatoria di merito finale.

Dato atto che l’art. 1 comma 4 del bando di concorso prevede che “Ai sensi della Legge 21

giugno 2023, n. 74, il 15% dei posti potrà essere riservato agli operatori volontari che hanno

concluso il servizio civile universale (SCU) senza demerito”.

Richiamato il consolidato orientamento giurisdizionale secondo cui “il candidato riservatario,

vincitore per merito, deve essere computato nel totale dei soggetti rientranti nella quota di

riserva. In particolare, le volte in cui un candidato riservatario si sia collocato tra i vincitori per

merito, egli avrà, al contempo, soddisfatto i due interessi in gioco: quello costituzionale alla

selezione dei migliori e quello della legge alla presenza, nell'Amministrazione, di un soggetto

dotato di quelle determinate caratteristiche che inducono la riserva. In tal modo, la legge di

eccezione è soddisfatta, perché lo scopo è stato raggiunto e tale scopo deve essere indagato

con criteri ermeneutici ristretti e non ampliativi” (cfr. ex multis Consiglio di Stato, sez. VI, 11

aprile 2014, n. 150; Il Tribunale Amministrativo Regionale della Campania, sez. IV, 30

novembre 2021, n. 7663).

Dato atto che con l’assunzione della Sig.ra Manuela D’Agostino è rispettata la riserva ex art. 1,

comma 4, del bando di concorso.

Richiamato l’art. 1 comma 9 bis ultimo periodo del D.L. n. 44/2023, convertito in Legge n.

74/2023 secondo il quale “Se la riserva di cui al primo periodo non può operare integralmente

o parzialmente, perché dà luogo a frazioni di posto, tali frazioni si cumulano con le riserve

relative ai successivi concorsi per l’assunzione di personale non dirigenziale banditi dalla

medesima amministrazione, azienda o ente oppure sono utilizzate nei casi in cui si procede a

ulteriori assunzioni attingendo alla graduatoria degli idonei.”

Preso atto della graduatoria di merito formulata dalla Commissione e così elaborata:



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1131 del 23/05/2024

Pag. 4 di 13

POSIZIONE COGNOME NOME TOTALE PUNTEGGIO ESITO RISERVE

1 D'AGOSTINO MANUELA 56,20 VINCITORE SCU

2 DI BONITO MARZIA 58,54 VINCITORE  

3 SALSANO ANTONELLA 57,00 VINCITORE  

4 VENTUCCI ANTONIO 56,96 VINCITORE  

5 CONTE RITA 56,50 VINCITORE  

6 CORBI
MARIA
ROSARIA

56,13 VINCITORE  

7 CORCIONE ANNA 55,92 VINCITORE  

8 FERRO ANTONIETTA 55,50 VINCITORE  

9 ZANNELLA LUISA 55,49 VINCITORE SCU

10 GIOIA
MARIA
CRISTINA

55,02 VINCITORE  

11 CIRILLO LUISA 54,46 IDONEO  

12 SIMEONE MARTINA 53,81 IDONEO  

13 BRUSCO ANNA 53,53 IDONEO  

14 RUSSO TIZIANA 53,50 IDONEO  

15 DORANO ANNA 53,28 IDONEO  

16 DE FRAIA VIVIANA 53,21 IDONEO  



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1131 del 23/05/2024

Pag. 5 di 13

17 FIORENTINO GIUSEPPE 53,15 IDONEO  

18 DE LUCA MARIANNA 53,13 IDONEO  

19 FORMISANO OLGA 53,04 IDONEO  

20 AUTIERO MADDALENA 53,00 IDONEO  

21 CARANNANTE ALESSIO 53,00 IDONEO  

22 PILATO SARA 52,94 IDONEO  

23 PAGLIUSO ALESSANDRA 52,60 IDONEO  

24 SETTEMBRE ANNA 52,50 IDONEO  

25 RUOCCO SARA 52,50 IDONEO  

26 ROSSANO VINCENZO 52,50 IDONEO  

27 FULVIO GIULIANA 52,03 IDONEO  

28 REGA ANIELLO 51,81 IDONEO  

29 LIBIO VINCENZO 51,71 IDONEO  

30 MARINO CARLA 51,69 IDONEO SCU

31 SCALZO IMMACOLATA 51,58 IDONEO SCU

32 PESCATORE SILVANA 51,50 IDONEO  

33 D'AGOSTINO ISABELLA 51,44 IDONEO  



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1131 del 23/05/2024

Pag. 6 di 13

34 PAPA AGATA 51,29 IDONEO  

35 TARALLO SIRIA 51,04 IDONEO  

36 ROSATO FABIANA 50,75 IDONEO SCU

37 MATTERA MARIA 50,65 IDONEO  

38 DOLGETTO FEDERICA 50,01 IDONEO  

39 BERSAGLIO PASQUALE 49,89 IDONEO  

40 ORABONA GIULIANA 49,83 IDONEO SCU

41 LUBRANO FABIANA 49,69 IDONEO  

42 D'ANNA PIERA 49,63 IDONEO  

43 TOZZI FRANCESCA 49,48 IDONEO  

44 IZZO MICHELA 49,35 IDONEO  

45 PREZIOSI ROSA 49,25 IDONEO SCU

46 PISANI OSCAR 49,13 IDONEO  

47 GRANATA MARIA ORSOLA 49,00 IDONEO  

48 PAGLIUSO MARTA 48,46 IDONEO SCU

49 CUTOLO CARLO 48,42 IDONEO  

50 CEFALO GESSICA 48,35 IDONEO  



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1131 del 23/05/2024

Pag. 7 di 13

51
SCOTTO DI
MINICO

GIUSEPPE 48,13 IDONEO SCU

52 CACCIAPUOTI SERENA 48,03 IDONEO  

53 GRANATA RITA 47,98 IDONEO  

54 TUCCILLO GIUSEPPINA 47,79 IDONEO  

55 BORRONE GAETANO 47,59 IDONEO  

56 QUARANTA ANASTASIA 46,96 IDONEO SCU

57 SCELZO ANDREA 46,50 IDONEO  

58 ORABONA EMANUELE 46,48 IDONEO SCU

59 VITALE LUISA 46,33 IDONEO  

60 VALLETTI VALERIA 45,94 IDONEO  

61
SCHIANO DI

PEPE
ANNA 45,04 IDONEO  

62
SCOTTO DI
CARLO

ANTONIO 44,70 IDONEO  

63 DE MARTINIS DANILO 44,70 IDONEO  

64 RUSSO VINCENZO 44,46 IDONEO  

65 TORTORA LUCA 44,11 IDONEO  

66 VIGORITI VALERIA 42,00 IDONEO  



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1131 del 23/05/2024

Pag. 8 di 13

Considerato che occorre approvare la graduatoria finale di merito del concorso in oggetto,

disponendo la pubblicazione della stessa sul sito Internet del Comune di Pozzuoli sez.

Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso nonché sul Portale Unico del Reclutamento

(InPA).

Ritenuto opportuno procedere all’assunzione dei Sig.ri: Manuela D'agostino, Marzia Di Bonito,

Antonella Salsano, Antonio Ventucci, Rita Conte, Maria Rosaria Corbi, Anna Corcione,

Antonietta Ferro, Luisa Zannella E Maria Cristina Gioia, vincitori del concorso de quo con

decorrenza 01.07.2024.

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, per quanto attiene alle

funzioni e alle responsabilità della dirigenza.

Visto il vigente decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 recante «Norme generali

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche».

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi».

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione

amministrativa».

Visto il CCNL del comparto Funzioni Locali.

Visto e richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato

con deliberazione di G.C. n. 132 del 17.12.2012.

Visto e richiamato il vigente Regolamento per le norme di accesso all’impiego e modalità di

svolgimento dei concorsi da ultimo aggiornato con deliberazione di G.C. n. 165 del 30.10.2023.

Dato atto, ai sensi dell’art. 6bis della legge 07.08.1990 n. 241, che per il presente

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il

Responsabile che lo adotta.

Ritenuta la propria competenza

DETERMINA



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1131 del 23/05/2024

Pag. 9 di 13

per le motivazioni espresse in narrativa:

- di prendere atto degli esiti concorsuali e della graduatoria di merito formulata e

trasmessa in data 23.05.2024 per la procedura selettiva di concorso pubblico finalizzato

alla copertura di n. 10 posti di Istruttore Amministrativo;

- di approvare tutti gli atti concorsuali, i verbali della Commissione Giudicatrice, nonché

la seguente graduatoria finale:

POSIZIONE COGNOME NOME TOTALE PUNTEGGIO ESITO RISERVE

1 D'AGOSTINO MANUELA 56,20 VINCITORE SCU

2 DI BONITO MARZIA 58,54 VINCITORE  

3 SALSANO ANTONELLA 57,00 VINCITORE  

4 VENTUCCI ANTONIO 56,96 VINCITORE  

5 CONTE RITA 56,50 VINCITORE  

6 CORBI
MARIA
ROSARIA

56,13 VINCITORE  

7 CORCIONE ANNA 55,92 VINCITORE  

8 FERRO ANTONIETTA 55,50 VINCITORE  

9 ZANNELLA LUISA 55,49 VINCITORE SCU

10 GIOIA
MARIA
CRISTINA

55,02 VINCITORE  

11 CIRILLO LUISA 54,46 IDONEO  

12 SIMEONE MARTINA 53,81 IDONEO  



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1131 del 23/05/2024

Pag. 10 di 13

13 BRUSCO ANNA 53,53 IDONEO  

14 RUSSO TIZIANA 53,50 IDONEO  

15 DORANO ANNA 53,28 IDONEO  

16 DE FRAIA VIVIANA 53,21 IDONEO  

17 FIORENTINO GIUSEPPE 53,15 IDONEO  

18 DE LUCA MARIANNA 53,13 IDONEO  

19 FORMISANO OLGA 53,04 IDONEO  

20 AUTIERO MADDALENA 53,00 IDONEO  

21 CARANNANTE ALESSIO 53,00 IDONEO  

22 PILATO SARA 52,94 IDONEO  

23 PAGLIUSO ALESSANDRA 52,60 IDONEO  

24 SETTEMBRE ANNA 52,50 IDONEO  

25 RUOCCO SARA 52,50 IDONEO  

26 ROSSANO VINCENZO 52,50 IDONEO  

27 FULVIO GIULIANA 52,03 IDONEO  

28 REGA ANIELLO 51,81 IDONEO  

29 LIBIO VINCENZO 51,71 IDONEO  



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1131 del 23/05/2024

Pag. 11 di 13

30 MARINO CARLA 51,69 IDONEO SCU

31 SCALZO IMMACOLATA 51,58 IDONEO SCU

32 PESCATORE SILVANA 51,50 IDONEO  

33 D'AGOSTINO ISABELLA 51,44 IDONEO  

34 PAPA AGATA 51,29 IDONEO  

35 TARALLO SIRIA 51,04 IDONEO  

36 ROSATO FABIANA 50,75 IDONEO SCU

37 MATTERA MARIA 50,65 IDONEO  

38 DOLGETTO FEDERICA 50,01 IDONEO  

39 BERSAGLIO PASQUALE 49,89 IDONEO  

40 ORABONA GIULIANA 49,83 IDONEO SCU

41 LUBRANO FABIANA 49,69 IDONEO  

42 D'ANNA PIERA 49,63 IDONEO  

43 TOZZI FRANCESCA 49,48 IDONEO  

44 IZZO MICHELA 49,35 IDONEO  

45 PREZIOSI ROSA 49,25 IDONEO SCU

46 PISANI OSCAR 49,13 IDONEO  



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1131 del 23/05/2024

Pag. 12 di 13

47 GRANATA MARIA ORSOLA 49,00 IDONEO  

48 PAGLIUSO MARTA 48,46 IDONEO SCU

49 CUTOLO CARLO 48,42 IDONEO  

50 CEFALO GESSICA 48,35 IDONEO  

51
SCOTTO DI
MINICO

GIUSEPPE 48,13 IDONEO SCU

52 CACCIAPUOTI SERENA 48,03 IDONEO  

53 GRANATA RITA 47,98 IDONEO  

54 TUCCILLO GIUSEPPINA 47,79 IDONEO  

55 BORRONE GAETANO 47,59 IDONEO  

56 QUARANTA ANASTASIA 46,96 IDONEO SCU

57 SCELZO ANDREA 46,50 IDONEO  

58 ORABONA EMANUELE 46,48 IDONEO SCU

59 VITALE LUISA 46,33 IDONEO  

60 VALLETTI VALERIA 45,94 IDONEO  

61
SCHIANO DI

PEPE
ANNA 45,04 IDONEO  

62
SCOTTO DI
CARLO

ANTONIO 44,70 IDONEO  

63 DE MARTINIS DANILO 44,70 IDONEO  



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1131 del 23/05/2024

Pag. 13 di 13

64 RUSSO VINCENZO 44,46 IDONEO  

65 TORTORA LUCA 44,11 IDONEO  

66 VIGORITI VALERIA 42,00 IDONEO  

- di procedere all’assunzione dei Sig.ri: Manuela D'agostino, Marzia Di Bonito, Antonella

Salsano, Antonio Ventucci, Rita Conte, Maria Rosaria Corbi, Anna Corcione, Antonietta

Ferro, Luisa Zannella E Maria Cristina Gioia, vincitori del concorso de quo con

decorrenza 01.07.2024;

- di disporre l’approvazione dello schema di contratto individuale di lavoro allegato alla

presente come parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che le somme occorrenti all’erogazione delle spettanze retributive e

previdenziali trovano copertura sui corrispondenti capitoli del bilancio di previsione di

questo Ente;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo informatico dell’Ente,

in Amministrazione Trasparente alla sezione Bandi di concorso nonché sul Portale

Unico del Reclutamento (InPA).

Si allega:

- schema contratto individuale di lavoro

IL DIRIGENTE
Dott.ssa DANIELA CAIANIELLO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Pozzuoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


